305 At si quis videns inimicum suum contra se venire cum ense, aut pugione nudo, & irruenter, tunc licet exonerare potest pro sui tuitione, & defensione cum vir honoratus non debeat fugere ab insultante, quia tunc nō dicitur temere exonerare scelopum, sed dicitur propulsator imminētis periculi dicitur facere cū moderamine inculpatæ tutelæ, vt pulchrè per Bolog. in d. l. vt vim, nu. 87. ff. de iust. & iur. & per Aug. ad Ang. in d. vers. & dictus Titius Plac. Epit. delict. lib. 1. c. 1. & facit Duen. in Reg. 191. qui nedum dicit id facere licere, pro defensione personæ, sed gratia honoris sui tuendi, ac pro manutione rerum suarū, & suorum quando scilicet aliter succurri non potest, & periculum est in mora ad Clar. in §. homicidium. Fely. cons. 50. nu. 13. & 14. Farinac. de Indic. & Tortur. q. 5 1. nu. 58. Petr. Caball. Caf. Cri. 88. pulchrè Mascari. de probat. concl. 113 1. nu. 29.

206 vbi nu. 43. ait quod defensio ista necessaria dicitur statim fieri debet, & in continenti post prouocationem. Nequaquam AFFECTATAE, & nu. 56. declarat quod habebit locum, dum modo, non possit dici facta ad vindictam, & non ad defensam, & conclus. 490. dicit quod constito de prouocatione. Quicquid factum erit, in dubio factum fuisse ad defensam censetur, & quod, qui allegat excessum tenetur probare, & nu. 13. quod & necessitas, & iustus timor ipsum excusant, vt ff. de offic. consul. l. vnica, cum ibi not. & litem, §. si quis, ff. com. Diui, & l. metum, ff. quod met. caus. l. 1. ff. de fer. vbi glo. fin. l. Cæsar. ff. de public. l. fin. §. si propter necessitatem eo. tit. cum mult. simil. adduct. per Iacob. de Beluis. in sua pract. vers. de mortuis in carceribus, sub nu. 104. & 105. vbi infert ad bannitum, qui exiens e loco a quo bannitus est, & reprensus inimicos suos illum interficere, vel male tractare volentes, si ipse redeat ad locum illum, vt se liberaret non dicitur facere contra præceptum, aut bannum, sic de recipientibus bannitos per vim, & metum, quia

- inhumanis vis præcisa excusat, vt per Couarru. in prior. par. Relict. §. 3. sub num. 9. ver. Quarto, quod deferuit ad multa, & Ia. de Beluis. loc. cit. in fert quoque ad excusandum pastores à damno dato quando eis inuitis animalia sua comedunt Bladum, vt fit quando per viam ducendo ingrediuntur, in fundo alieno: nisi ipse negligens fuerit, & culpa, de reg. iur. modo ad rem; qui inimicum reprimat secundum casum prædictum, & vi. Bonacoll. trac. de æquis, quæst. 6. 106. & 549.
- 307 Si quis insequatur prouocantem fugientem, (vt de more Brauorum, qui irruunt repente contra incautum, & at si irritus, se vertit contra eum, Brauosus statim terga vertit, & fugit,) & is fugientem percutiat, aut vulneret, præsumitur ad vindictam, & non ad defensionem. Bar. in l. 1. col. fi. ver. Moderamē, C. vn. vi. Dec. in d. l. vt vim, nu. 10. de iust. & iur. Mascari. d. conclus. 490. num. 13.
- 308 Et incontinenti factum dicitur, durante causa iusti timoris, secundum quosdam (licet steterit pluribus diebus) sed in hoc statuit arbitrio iudicis. D. Menoc. de arb. Cas. 277. & 278. idem in addit. no. ad Cas. 356. num. 47. dicens ob defensionem necessariam excusari filium à pœna patricidij, vi. in prac. de test. p. 3. sub nu. 251. lit. C. & hinc not. quod ictus sclopi non tangens personam, non rumpit pacem, vt tenet D. Pet. Cabal. Cas. 63. quod est verum quando pœna conuentionalis est promissa expressè pro offensa personali, idem de tregua, secus si pro bene viuendo, quoniam non dicitur bene viuere, qui fert scloppum, & contra alium exonerat, minatur, & damnum dat, in rebus, si non in persona, vel verbis in iuriolis saltem afficit, hocque omnes sciunt, non est opus allegatione; verum enim verò, si ob graues inimicitias ferret scloppum non prohibitus, & vel prouocatus, aut contra se inimicum videns venire inimicum suum, malo modo iustus timor illum etiam excusaret à pœna de bene viuendo.
- 309 Quoniam timor violentiæ inferendæ infert iustum metum. Alex. conf. 98. in princ. vo. 3. Grammat. vot. 10. num. 2. & seq. Bertazol. conf. Cri. 427. nu. 11. lib. 2. idem in conf. 159. nu. 5. lib. 1. dixi p. 3. nu. 210. & 211. nec opus est discutere hoc in casu an sit talis timor, qui cadere possit in constantem virum; de quo late per Couarru. in 4. decret. 2. par. 2. par. c. 3. §. 4. & facit Plot. in Reper. l. si quando nu. 705. Boss. de Inquisitio. num. 118. & visus armorum iustum metum affert. Mascari. conclus. 1416. nu. 22. & vbi auditur rumor Pestis citò fugiendum iustus enim timor est.